МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РОССИЙСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЦЕНТР СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ
ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

КУЗНЕЦОВ Виталий Олегович

СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ
ЭКСПЕРТНЫХ ПОНЯТИЙ КАК ЭЛЕМЕНТА

ЯЗЫКА СУДЕБНОЙ ЭКСПЕРТОЛОГИИ

12.00.12 – криминалистика, cудебно-экспертная деятельность,
оперативно-розыскная деятельность

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук, профессор
Усов Александр Иванович

Москва – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................. 3

Глава 1. ЭКСПЕРТНЫЕ ПОНЯТИЯ КАК ЭЛЕМЕНТ ЯЗЫКА СУДЕБНОЙ

ЭКСПЕРТОЛОГИИ................................................................................................. 16

1.1. Язык судебной экспертологии: история изучения .................................. 16

1.2. Система понятий как метаязык судебной экспертологии ....................... 28

1.3. Сущность категории метаязыка судебной экспертологии «“экспертные”

понятия» ..................................................................................................................... 34

Выводы по первой главе .................................................................................. 46

Глава 2. ЭКСПЕРТНЫЕ ПОНЯТИЯ В СУДЕБНОЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ

ЭКСПЕРТИЗЕ .......................................................................................................... 48

2.1. Проблема соотношения правовой и лингвистической составляющей ... 48

2.2. Экспертные лингвистические понятия как отражение объективной ..... 62

2.3. Предметные виды судебной лингвистической экспертизы .................... 85

Выводы по второй главе .................................................................................. 92

Глава 3. «ПРОВОКАЦИЯ» КАК ЭКСПЕРТНОЕ ПОНЯТИЕ В ...................... 94

СУДЕБНОЙ ЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ....................................... 94

3.1. Правовой аспект понятия «провокация» .................................................. 94

3.2. Лингвистический аспект понятия «провокация» .................................... 99

3.3. Экспертный аспект понятия «провокация» ........................................... 105

3.4. Методические подходы к установлению речевой провокации ............ 107

Выводы по третьей главе ............................................................................... 134

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ...................................................................................................... 136

Список использованных источников.................................................................. 140

ПРИЛОЖЕНИЕ .............................................................................................. 158

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время можно считать уже состоявшимся появление самостоя-

тельной науки судебной экспертологии, которая в своей структуре имеет разделы

«Общая теория судебной экспертологии», «Правовое обеспечение судебно-экс-

пертной деятельности», «Организационное обеспечение судебно-экспертной дея-

тельности», «Судебно-экспертные технологии» [Россинская 2015: 17]. Каждый из

перечисленных структурных блоков судебной экспертологии, прежде всего обще-

теоретический блок, в настоящий момент активно развивается. Это обусловлено

вызовами современного судопроизводства, а именно предъявлением жестких тре-

бований к научной обоснованности экспертного заключения, достоверности выво-

дов эксперта. В связи с этим возникает особая потребность в развитии положений,

связанных с языком судебной экспертологии, в частности с системой экспертных

понятий, на которой строится общая теория судебной экспертологии, а также част-

ные теории отдельных родов и видов судебных экспертиз. С точки зрения общей

теории судебной экспертологии язык судебной экспертизы, понятийно-терминоло-

гический аппарат рассматривался в единственном на настоящий момент диссерта-

ционном исследовании Д.В. Панариной «Современные проблемы и тенденции раз-

вития языка общей теории судебной экспертизы». В нем подробно освещены во-

просы формирования и развития языка судебной экспертологии в аспекте терми-

нологии базовых методологических понятий и определений общей теории судеб-

ной экспертизы, унификации, формализации и стандартизации языка судебной экс-

пертизы [Панарина 2018].

В настоящее время в спектре судебно-экспертных исследований имеются

направления судебно-экспертной деятельности, непосредственно связанные с ис-

следованием языка и речи, продуктов речевой деятельности, к которым в том числе

относятся термины и понятия. Таким направлением является судебная лингвисти-

ческая экспертиза, для которой языковые конструкции, продукты речевой деятель-

ности являются непосредственными объектами исследования. Кроме того, задачи
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данного рода экспертизы, в отличие, например, от задач других, традиционных ро-

дов экспертизы, связанных с исследованием речи и продуктов речевой деятельно-

сти (экспертизы видео- и звукозаписей1, автороведческой экспертизы), зависят от

той или иной категории уголовного, гражданского дела или дела об администра-

тивном правонарушении, связанных с речевыми действиями. Соответственно, су-

дебная лингвистическая экспертиза имеет дело с правовыми дефинициями поня-

тий, которыми обозначены те или иные речевые правонарушения в правовых нор-

мах.

Используя терминологию Е.И. Галяшиной, можно говорить об отражении в

законодательстве «речевых действий, образующих состав правонарушений» и

«правонарушений, совершаемых с использованием речевых действий» [Галяшина

2020: 99]. К первым относятся оскорбление, клевета, преступления экстремистской

и террористической направленности (возбуждение вражды, призывы к экстремист-

ским действиям, оправдание терроризма, унижение человеческого достоинства, об-

винение и др.), угроза, склонение к суициду и многие другие, ко вторым – преступ-

ления коррупционной направленности (предложение, требование взятки и др.),

преступления, связанные с совершением развратных действий с помощью телеком-

муникационной сети Интернет (побуждение к сексуальным действиям) и т.п. Во

всех приведенных случаях требуется применение специальных лингвистических

знаний. Для обозначения речевых действий, образующих состав правонарушений,

использованы общеупотребительные слова русского языка, которые, перейдя в за-

конодательство, стали правовыми терминами и понятиями. Вместе с тем, несмотря

на это, в их основе лежит соответствующее речевое (коммуникативное) действие,

лингвистический феномен, т.е. они имеют лингвистическую природу.

Для формулировки экспертной задачи лингвистической экспертизы суще-

ственным является то, как законодатель назвал это речевое действие, как его рас-

1 В других ведомствах данный род экспертизы имеет названия «фоноскопическая экспертиза», «фоногра-

фическая экспертиза».
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крыл в правовой норме, а также каким образом соотносятся правовое и лингвисти-

ческое в наполнении юридических терминов, обозначающих нормы права. Как

подчеркивает в этой связи Е.И. Галяшина, «эксперты нередко оказываются перед

сложной проблемой отличить лингвистическую трактовку речевого нарушения от

правовой квалификации объективной стороны речевого деяния как состава право-

нарушения» [Галяшина 2004: 186].

К настоящему времени судебная лингвистическая экспертиза прошла этап

становления как род экспертизы: накоплена экспертная практика, разработаны про-

граммы подготовки экспертов, выработаны методические подходы к решению

многих экспертных задач. Вместе с тем до сих пор судебно-экспертные учреждения

разных ведомств не пришли к единому мнению о том, каков предмет судебной

лингвистической экспертизы и какие именно задачи должны решаться в рамках

этого рода экспертизы, и соответственно, как наиболее полно обеспечить потреб-

ности судебно-следственных органов в связи с применением специальных лингви-

стических знаний, при этом не выйдя за пределы компетенции эксперт-лингвиста.

Прежде всего нет единого мнения относительно задач установления речевых дей-

ствий, образующих состав правонарушений. Ряд экспертов считает, что решение

задач, связанных с установлением признаков унижения, возбуждения вражды, при-

зыва и т.п., выходит за пределы компетенции эксперта, поскольку эксперт при ре-

шении подобной задачи неизбежно сталкивается с правовыми понятиями «униже-

ние», «возбуждение вражды», «призыв» и т.п. Такая позиция отражена, например,

в методиках, разработанных в экспертно-криминалистических подразделений Ми-

нистерства внутренних дел Российской Федерации (далее ЭКП МВД России). С

другой стороны, эксперты федеральных бюджетных судебно-экспертных учрежде-

ний Министерства юстиции Российской Федерации (далее СЭУ Минюста России)

и экспертных подразделений Федеральной службы безопасности Российской Фе-

дерации (далее ФСБ России) придерживаются иной точки зрения, согласно которой

«унижение», «возбуждение вражды», «призыв» и т.п. рассматриваются не как пра-

вовые понятия, а как определенные речевые (коммуникативные) действия, имею-

щие лингвистическую и психологическую природу.
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Данная рассогласованность во мнениях обусловлена тем, что судебная линг-

вистическая экспертиза является относительно молодым, еще не в полной мере тео-

ретически и методически разработанным родом судебной экспертизы, в связи с чем

не имеющим четкого унифицированного понятийно-терминологического аппа-

рата.

Решение данной проблемы видится в разработке системы экспертных поня-

тий, учитывающих соотношение правового понятия и соответствующего ему линг-

вистического феномена. Такая разработка, по нашему мнению, возможна с опорой

на общетеоретические положения судебной экспертологии, которая уделяет особое

внимание проблемам языка судебной экспертизы и системы экспертных понятий.

Так, в историческом плане вопросами разработки и унификации понятийно-терми-

нологического аппарата в аспекте судебной экспертологии занимались А.И. Вин-

берг и Н.Т. Малаховская. По мнению ученых, понятия имеют огромное значение в

такой интегральной отрасли научного знания, как судебная экспертология, по-

скольку они служат основой создания теоретической системы: «научные понятия

призваны отражать существенные свойства и их проявления в системе признаков,

связи и взаимосвязи, формировать систему приемов, методов и средств для систе-

матизации существенной фактологии <…> Эти общенаучные понятия способ-

ствуют переносу знания из одной специальной науки в другую. При этом общена-

учные понятия, используемые в частной науке, трансформируются в категориаль-

ный аппарат специальной науки, в котором и функционируют как особый вариант

более общего понятия» [Винберг, Малаховская 1979: 9, 11]. В данном случае речь

идет об экспертных понятиях как наиболее важном элементе языка судебной экс-

пертологии как отрасли науки. Современная судебная экспертология, которая в

полной мере охватывает все аспекты судебно-экспертной деятельности, не затро-

нутые ранее А.И. Винбергом и Н.Т. Малаховской, а также все виды судопроизвод-

ства, в качестве одного из учений выделяет учение о формах и средствах коммуни-

кативной деятельности эксперта, ядром которого является язык судебной экспер-

тологии, а также система экспертных понятий.

Степень научной разработанности темы исследования.
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Проблемы языка судебной экспертологии, а также ее понятийно-терминоло-

гического аппарата в той или иной мере затрагивались в работах многих ученых:

Т.В. Аверьяновой, Р.С. Белкина, А.И. Винберга, Т.С. Волчецкой, Е.И. Галяшиной,

А.М. Зинина, Н.П. Майлис, Н.Т. Малаховской, Т.Ф. Моисеевой, Д.В. Панариной,

А.А. Светличного, С.А. Смирновой, Т.В. Толстухиной, А.И. Усова и др. Вместе с

тем в настоящее время отсутствуют монографические исследования по проблеме

языка судебной экспертологии. Имеется лишь одно диссертационное исследование

Д.В. Панариной «Современные проблемы и тенденции развития языка общей тео-

рии судебной экспертизы» [Панарина 2018], в котором автором выявлены законо-

мерности развития языка общей теории судебной экспертизы.

Тема настоящего исследования применительно к судебной лингвистической

экспертизе имеет недостаточную научную разработанность. Экспертные понятия

как междисциплинарные категории, занимающие промежуточное положение

между правовыми понятиями и понятиями материнских (базовых) наук, в основ-

ном рассматриваются в работах ученых, занимающихся проблемами теории и прак-

тики судебно-психологической и комплексной психолого-психиатрической экс-

пертизы: А.С. Голева, Е.Г. Дозорцевой, М.М. Коченова, И.А. Кудрявцева, А.Н.

Лавриновича, О.А. Русаковской, Ф.С. Сафуанова, Т.Н. Секераж, О.Д. Ситковской,

Н.К. Харитоновой и др. Большей частью вклад в разработку проблемы использова-

ния экспертных лингвистических понятий был внесен О.В. Гагиной, О.В. Кукуш-

киной, Ю.А. Сафоновой, Т.Н. Секераж в методических работах по комплексной

психолого-лингвистической экспертизе. Вместе с тем аспект соотношения право-

вых категорий и лингвистических понятий, прежде всего в связи с определением

задач судебной лингвистической экспертизы, формулировок вопросов, ставящихся

на разрешение эксперта, определения пределов компетенции эксперта-лингвиста

рассмотрен в работах А.Н. Баранова, Ю.А. Бельчикова, К.И. Бринева, Е.И. Галяши-

ной, Н.Д. Голева, М.В. Горбаневского, И.В. Жаркова, Т.М. Изотовой, С.А. Кузне-

цова, О.В. Кукушкиной, Д.А. Леонтьева, Т.В. Назаровой, С.М. Оленникова, М.А.

Осадчего, А.М. Плотниковой, Ю.А. Сафоновой, И.А. Стернина и др.
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Объектом исследования является судебно-экспертная деятельность по про-

ведению судебной лингвистической экспертизы, теоретическую и методологиче-

скую основу которой составляют экспертные понятия; общественные отношения,

возникающие при применении специальных лингвистических знаний для исследо-

вания продуктов речевой и коммуникативной деятельности.

Предметом исследования являются закономерности формирования и разви-

тия экспертных понятий как элемента языка судебной экспертологии на примере

судебной лингвистической экспертизы.

Цель исследования – разработка системы экспертных лингвистических по-

нятий, отражающих соотношение правовых категорий и лингвистических феноме-

нов, с целью более эффективного использования заключения эксперта по такого

рода экспертизам как одного из доказательств по делу.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

– изучение категории «язык судебной экспертологии», определение его эле-

ментов;


[…]


участке.

Приведенные примеры свидетельствуют о возможности применения предло-

женного методического подхода к выявлению «речевая провокация» как эксперт-

ного лингвистического понятия в рамках судебной лингвистической экспертизы.

Методически важным при выявлении речевой провокации является учет

того, что данное явление представляет собой сложное речевое действие – комму-

никативную стратегию, реализующуюся посредством комплекса речевых тактик.

При этом представляется, что с учетом характера феномена провокации как

сложного комплексного явления, связанного с речевым воздействием, в эксперт-

ном плане его целесообразно рассматривать не столько как судебно-лингвистиче-

ское, а как психолого-лингвистическое экспертное понятие: «Целесообразность

именно комплексного психолого-лингвистического исследования коммуникации
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по делам о провокации взятки либо провоцирующих действиях сотрудников, про-

водящих оперативный эксперимент, представляется несомненной. Различные стра-

тегии, тактики, инструменты межличностного взаимодействия осуществляются с

помощью речи, но имеют психологическую природу, базируются на психологиче-

ских закономерностях и должны исследоваться в рамках системно-динамического

подхода» [Секераж 2020: 28]. Следует согласиться с предложенными Т.Н. Секераж

двумя вариантами формулировок вопросов, решаемых в рамках комплексной пси-

холого-лингвистической экспертизы: «Первый вариант: “Направлен ли материал

на формирование психологической установки к совершению определенных дей-

ствий? Носит ли коммуникация со стороны кого-либо из ее участников провока-

тивный характер? Если да, то на что направлена коммуникация?”. Общепринятым

в психолого-лингвистической экспертизе стало формулирование вопроса таким об-

разом, что в нем отражаются лингвистические и психологические аспекты тех фе-

номенов, которые в праве именуются определенным образом <…>. Поэтому вто-

рой вариант вопроса: “Содержатся ли в материале психологические и лингвисти-

ческие признаки побуждения к совершению определенных действий (предложе-

нию, согласию, получению или передаче вознаграждения [взятки])?”» [там же: 29].

Выводы по третьей главе

1. «Провокация» является типичным экспертным лингвистическим поня-

тием, соотносящимся с собственно речевым действием.

2. Выработка этого понятия производится путем экспертологического ана-

лиза, предполагающего установление соотношения правового понятия и лингви-

стического феномена провокации как речевой стратегии, реализующейся посред-

ством комплекса речевых тактик.

3. Рассмотрение экспертного лингвистического понятия «провокация» в ме-

тодическом аспекте позволяет описать его в виде диагностического комплекса для
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решения экспертной диагностической задачи, представляющего собой трёхкомпо-

нентную структуру «предмет речи/тематика» – «отношение» – «цель».

В связи с тем, что речевая провокация в лингвистическом аспекте представ-

ляет собой сложное комплексное образование, расстраивающееся по большей ча-

сти как коммуникативная, речевая стратегия, особую сложность представляет про-

ведение целевого анализа, направленного на выявление речевых целей, которые в

данном случае будут являться речевыми тактиками, посредством которых реализу-

ется стратегия провокации.

4. На основе экспертного лингвистического понятия «провокация» возможно

построение нового предметного вида судебной лингвистической экспертизы – экс-

пертизы по делам о провокации преступления.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе настоящего исследования проблемы формирования и развития

экспертных понятий как элемента языка судебной экспертологии нами сформули-

рован ряд выводов и предложений, к числу наиболее важных из которых, на наш

взгляд, относятся следующие.

1. Судебная лингвистическая экспертиза, на примере которой было прове-

дено настоящее диссертационное исследование, позволила показать, что эксперт-

ные понятия являются одной из базовых категорий языка современной судебной

экспертологии. Данные понятия, с одной стороны, имеют природу, определяемую

базовой наукой, а с другой стороны, обладают юридическим значением. Так, экс-

пертные лингвистические понятия занимают промежуточное положение между

правовыми понятиями и лингвистическими феноменами. В отличие от традицион-

ных лингвистических понятий, не несущих никакой информации о юридической

значимости стоящих за ними феноменов, экспертные понятия такую информацию

содержат, вследствие чего заключение эксперта, в котором установлено экспертное

понятие, обладает юридическим значением и может быть более эффективно ис-

пользовано в качестве доказательства по делу, нежели заключения эксперта, в ко-

торых установлены лингвистические феномены или определенные их аспекты, не

обладающие таким значением и во многих случаях вводящие в заблуждение пра-

воприменителя. Благодаря такому двустороннему характеру экспертных понятий

их использование в судебно-экспертной деятельности, в полной мере отвечает, во-

первых, задаче такой деятельности – оказание содействия судам, судьям, органам

дознания, лицам, производящим дознание, следователям в установлении обстоя-

тельств, подлежащих доказыванию по конкретному делу, во-вторых, требованиям

и принципам регламентирующего ее законодательства, а именно необходимости

проведения экспертного исследования в пределах специальных знаний на строго

научной и практической основе.
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2. Экспертные лингвистические понятия составляют теоретическую и мето-

дологическую основу судебной лингвистической экспертизы, т.е. рода, имеющего

опосредованную связь с материнской, базовой наукой (науки о языке, лингвистики)

и задачи которого зависят от конкретной категории уголовного, гражданского, ар-

битражного дела или дела об административном правонарушении. На основе дан-

ной категории возможна разработка новых родов и видов судебных экспертиз, свя-

занных с категориями дел, а именно правовыми дефинициями, употребляемыми в

нормах права.

3. Использование экспертных понятий в теории и практике конкретного рода

(вида) судебной экспертизы позволяет эффективно реагировать на постоянно воз-

никающие вызовы судопроизводства, прежде всего проявляющиеся в изменениях

в законодательстве, часто происходящих в последнее время. Это обусловлено воз-

можностью формирования новых экспертных понятий без значительных времен-

ных путем проведения экспертологического анализа, предполагающего соотнесе-

ние правового понятия и коррелирующего с ним феномена базовой науки, что по-

казано нами на примере экспертного понятия «речевая провокация».

4. На основе экспертных понятий разных родов и видов судебных экспертиз

могут быть разработаны системы, типологии таких понятий, определяемые специ-

фикой конкретного рода (вида) экспертиз. Так, в судебной лингвистической экс-

пертизе систему судебно-лингвистических экспертных понятий можно предста-

вить в виде трехчастной структуры, включающей экспертные понятия, соотнося-

щиеся с собственно речевым действием («возбуждение вражды (ненависти)»,

«угроза», «унизительная оценка лица», «обвинения» и др.), экспертные понятия,

соотносящиеся с формой выражения речевого действия («неприличная форма») и

экспертные понятия, соотносящиеся с направленностью речевого действия («дей-

ствия сексуального характера», «террористическая деятельность», «изменение ос-

нов конституционного строя» и др.). В свою очередь, разработанная система экс-

пертных понятий для каждого конкретного рода (вида) экспертизы позволяет раз-

работать систему экспертных задач.
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5. Применение экспертных понятий позволяет разрабатывать новые предмет-

ные виды судебных экспертиз, соотносящиеся с характером решаемых задач. Так,

пример судебной лингвистической экспертизе показал, что в настоящее время вы-

деляется 12 предметных видов в уголовном процессе: экспертиза по делам об

оскорблении, экспертиза по делам о клевете, экспертиза по делам, связанным с про-

тиводействием экстремизму и терроризму, экспертиза по делам об оскорблении ре-

лигиозных чувств верующих, экспертиза по делам об угрозе, экспертиза по делам

о вымогательстве, экспертиза по делам, связанным с противодействием коррупции,

экспертиза по делам о реабилитации нацизма, экспертиза по делам о заведомо лож-

ном доносе, экспертиза по делам о склонении к действиям, экспертиза по делам о

принуждении и понуждении к действиям, экспертиза по делам о вовлечении в дея-

тельность.

6. Одной из основных тенденций формирования и развития экспертных по-

нятий является их стандартизация, предполагающая закрепление и унификацию

терминологии. Одно из направлений работы по стандартизации – разработка наци-

ональных стандартов в области судебно-экспертной деятельности, прежде всего в

области терминов и определений. Благодаря этому возможна в полной мере реали-

зация положения Федерального закона от 31.05.2001 г. № 73-ФЗ «О государствен-

ной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», связанного с осу-

ществлением судебно-экспертными учреждениями деятельности по организации и

производству судебной экспертизы на основе единого научно-методического под-

хода к экспертной практике, профессиональной подготовке и специализации экс-

пертов.

7. Применение экспертных понятий в судебной экспертизе является перспек-

тивным. На их основе возможно построение системы экспертных задач, которая, с

одной стороны, более четко очерчивала бы границы компетенции эксперта, с дру-

гой стороны, расширяла бы возможности судебной экспертизы. Представляется,

что разработка и применение категории «экспертные понятия» в теоретическом,
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практическом и методическом аспектах судебной экспертизы позволят более ак-

тивно ее использовать, а реализация намеченных путей развития и совершенство-

вания – вывести судебную экспертизу на новый качественный уровень, в наиболь-

шей соответствующий потребностям правосудия.

8. В качестве направлений дальнейших исследований можно выделить сле-

дующие:

– унификация и стандартизация экспертных понятий. Применительно к су-

дебной лингвистической экспертизе – разработка национального стандарта «Су-

дебная лингвистическая экспертиза. Термины и определения»;

– унификация технологий конструирования экспертных понятий;

– разработка нового и модернизация существующего научно-методического

обеспечения производства экспертиз;

– модернизация дополнительных программ профессиональной переподго-

товки по экспертным специальностям;

– гармонизация программ подготовки по экспертным специальностям, реа-

лизуемым в ходе обучения экспертов разных ведомств.
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