В объединенный диссертационный совет Д 999.066.02
на базе ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы
народов» и Федерального бюджетного учреждения
Российский федеральный центр судебной экспертизы
при Министерстве юстиции Российской Федерации

## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента на диссертацию Кузнецова Виталия Олеговича
на тему «Современные тенденции формирования и развития экспертных
понятий как элемента языка судебной экспертологии», представленную
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.12 - криминалистика; судебно-экспертная
деятельность; оперативно-розыскная деятельность**

Представленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук диссертация Кузнецова Виталия Олеговича на тему «Современные тенденции формирования и развития экспертных понятий как элемента языка судебной экспертологии», безусловно, является актуальной для развития теоретических основ общей теории судебной экспертологии, формирования новых направлений судебно-экспертной деятельности, совершенствования родов (видов) судебных экспертиз и повышения качества судебно-экспертного производства.

Как справедливо отмечается диссертантом, в настоящее время можно считать уже состоявшимся появление самостоятельной науки судебной экспертологии, которая в своей структуре имеет разделы «Общая теория судебной экспертологии», «Правовое обеспечение судебно-экспертной деятельности», «Организационное обеспечение судебно-экспертной деятельности», «Судебно-экспертные технологии». Каждый из перечисленных структурных блоков судебной экспертологии, прежде всего общетеоретический блок, в настоящий момент активно развивается. Это обусловлено вызовами совре-

менного судопроизводства, а именно предъявлением жестких требований к научной обоснованности экспертного заключения, достоверности выводов эксперта. В связи с этим возникает особая потребность в развитии положений, связанных с языком судебной экспертизы, в частности с системой экспертных понятий, на которой строится общая теория судебной экспертологии, а также частные теории отдельных родов и видов судебных экспертиз.

Диссертант на примере судебной лингвистической экспертизы рассматривает проблемы языка судебной экспертологии. На наш взгляд, выбор данного направления судебной-экспертной деятельности в качестве примера является удачным и обоснованным, поскольку именно этот род экспертизы непосредственно связан с исследованием языка и речи, продуктов речевой деятельности, к которым в том числе относятся термины и понятия. Кроме того, задачи данного рода экспертизы, в отличие, например, от задач других, традиционных родов экспертизы, связанных с исследованием речи и продуктов речевой деятельности, зависят от той или иной категории уголовного, гражданского дела или дела об административном правонарушении, связанных с речевыми действиями. Соответственно, судебная лингвистическая экспертиза имеет дело с правовыми дефинициями понятий, которыми обозначены те или иные речевые правонарушения в правовых нормах.

Диссертантом указывается на существующую рассогласованность во мнениях относительно предмета судебной лингвистической экспертизы, круга задач, решаемых в рамках этого рода экспертизы, а также пределов компетенции эксперта, в частности, использовании правовых терминов в формулировках задач и выводов эксперта. Диссертант видит причины такой несогласованности в том, что судебная лингвистическая экспертиза является относительно молодым, еще не в полной мере теоретически и методически разработанным родом судебной экспертизы, в связи с чем не имеющим четкого унифицированного понятийно-терминологического аппарата. Такая позиция представляется верной.

По мнению соискателя, решение данной проблемы большей частью

сводится к разработке системы экспертных понятий, учитывающих соотношение правового понятия и соответствующего ему лингвистического феномена, с опорой на общетеоретические положения судебной экспертологии, которая уделяет особое внимание проблемам языка судебной экспертизы и системы экспертных понятий. Современная судебная экспертология, которая в полной мере охватывает все аспекты судебно-экспертной деятельности, не затронутые ранее А.И. Винбергом и Н.Т. Малаховской, а также все виды судопроизводства, в качестве одного из учений выделяет учение о формах и средствах коммуникативной деятельности эксперта, ядром которого является язык судебной экспертологии, а также система экспертных понятий.

В своей диссертационной работе Кузнецов В.О. на примере судебной лингвистической экспертизе показал современное состояние проблемы языка судебной экспертологии, предложил модель ее метаязыка, в полной мере отражающую понятийно-терминологический аппарат, применяемой этой отрасли науки. Экспертные понятия в данной модели являются одной из базовых категорий языка современной судебной экспертологии. Данные понятия, с одной стороны, имеют природу, определяемую базовой наукой, а с другой стороны, обладают юридическим значением. Благодаря такому двустороннему характеру экспертных понятий их использование в судебно-экспертной деятельности в полной мере отвечает, во-первых, задаче такой деятельности – оказание содействия судам, судьям, органам дознания, лицам, производящим дознание, следователям в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию по конкретному делу, во-вторых, требованиям и принципам регламентирующего ее законодательства, а именно необходимости проведения экспертного исследования в пределах специальных знаний на строго научной и практической основе.

Диссертант провел целенаправленное комплексное изучение, обобщение и систематизацию теоретических, методических и практических положений, связанных с проблемой языка судебной экспертологии, а также системы

экспертных понятий как неотъемлемого элемента метаязыка данной области науки.

Материал диссертационного исследования обладает качеством научной новизны и практической значимости. В обобщенном виде научная новизна предпринятого исследования отражена в семи положениях, выносимых на защиту (с. 11–13), в теоретических статьях и в выступлениях на научно-практических конференциях.

Результаты проведенного Кузнецовым В.О. диссертационного исследования имеют теоретическое значение, а именно его результаты значительно расширяют объем научной информации, обогащают общую теорию судебной экспертологии в целом и судебной лингвистической экспертизы в частности. И использованные документы и материалы, а также результаты проведенного исследования могут применяться как в научных учреждениях, так и отдельными специалистами при изучении проблем языка современной судебной экспертологии, судебной лингвистической экспертизы, а также при подготовке к судебно-экспертной деятельности по этому направлению.

Практическая значимость исследования определяется тем, что его результаты позволяют оптимизировать, сделать более эффективной экспертную деятельность по решению экспертных диагностических задач при исследовании продуктов речевой и коммуникативной деятельности, совершенствовать методическое обеспечение экспертной деятельности, разрабатывать новые предметные виды судебной лингвистической экспертизы. Результаты исследования могут использоваться в следующих сферах деятельности: в деятельности СЭУ России при производстве судебной лингвистической экспертизы, что будет способствовать повышению качества выпускаемых экспертных исследований, их всесторонности, объективности, полноте; в учебно-методической деятельности по подготовке кадров для судебно-экспертных учреждений; в деятельности следователей и судей, рассматривающих дела, связанные с использованием продуктов речевой и коммуникативной дея-

тельности; в образовательном процессе – в курсе судебной экспертизы в учебных учреждениях, готовящих специалистов в области юриспруденции и судебной лингвистики.

Диссертация основана на значительной эмпирической базе, основанной на материалах экспертной практики федеральных бюджетных СЭУ Минюста России, иных государственных, а также негосударственных СЭУ, частно-практикующих экспертов (более 500 заключениях эксперта); материалах уголовных, гражданских, арбитражных дел и дел об административных правонарушениях; материалах следственной и судебной практики.

Диссертационное исследование Кузнецова В.О. прошло необходимую и, на наш взгляд, достаточную апробацию. Основные положения диссертации, выводы и предложения изложены в 3 научных статьях в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, докладывались на международных, всероссийских и межведомственных научных и научно-практических конференциях.

Диссертационная работа характеризуется выстроенной логической структурой, согласованностью и целенаправленностью полученных результатов по решению исследуемой проблематики.

Во **введении** обоснованы актуальность диссертационного исследования, его новизна, теоретическая и практическая значимость, формулируются цели и задачи исследования (с. 3–15).

**Первая глава «Экспертные понятия как элемент языка судебной экспертологии»** состоит из трех параграфов. В них автором рассматривается история развития учения о языке судебной экспертологии как о важной составляющей концептуальных основ этой науки. Диссертант справедливо отмечает, что понятия буквально пронизывают всю структуру судебной экспертологии, образуя свою специфическую систему терминов и понятий, организуя метаязык судебной экспертологии как науки, отличающий ее от смежных юридических наук – криминалистики и процессуального права.

Отмечается неоднородность используемого судебной экспертологией терминологического и понятийного аппаратов, обусловленная синтетической природой этой науки. На основе существующих классификаций понятий и терминов общей теории судебной экспертизы диссертантом предложена классификация, включающая не только традиционно выделяемые общенаучные понятия, частонаучные понятия (понятия из различных отраслей знания), специальные понятия языка судебной экспертологии как науки, правовые понятия (прежде всего понятия процессуального законодательства о судебно-экспертной деятельности), но и так называемые «экспертные» понятия – междисциплинарные, промежуточные понятия, полученные в результате трансформации данных базовых наук. С данной классификацией несомненно можно согласиться.

**Вторая глава «Экспертные понятия в судебной лингвистической экспертизе»** состоит из трех параграфов. Диссертантом рассмотрена проблема использования в судебной лингвистической экспертизе дискуссионной категории «экспертные понятия». Проблема связана с вопросами соотношения лингвистических понятий и юридических терминов, обозначающих так называемые речевые преступления, и использования правовых понятий в формулировках экспертных задач и выводов эксперта. Исходя из понимания категории «экспертные понятия» общей теории судебной экспертизы и положений теории экспертных понятий судебной психологической экспертизы, согласно которой экспертные понятия занимают промежуточное положение между правовыми понятиями и понятиями базовых наук, автор в диссертации теоретически осмысливает категорию «экспертные понятия» применительно к судебной лингвистической экспертизе. Не вызывает сомнения предложенный диссертантом алгоритм выработки судебно-лингвистических экспертных понятий в зависимости от формулировки правовой нормы на примерах из экспертной практики.

**В третьей главе «“Провокация” как экспертное понятие в судебной лингвистической экспертизе»**, состоящей из четырех параграфов, диссер-

тантом рассматривается категория «провокация» в качестве судебно-экспертного лингвистического понятия. Данная глава представлена как яркая иллюстрация теоретических и методологических положений, изложенных автором в предыдущих главах. Так, диссертантом выработано экспертное понятие «речевая провокация» путем проведения экспертологического анализа. В этой связи категория «провокация» рассмотрена в правовом, лингвистическом и экспертном аспектах. В рамках рассмотрения этой категории в экспертном аспекте установлено соотношение правовой нормы и лингвистического феномена, сделан вывод о том, что в качестве экспертного лингвистического понятия в экспертизах по делам о коррупции выступает понятие «речевая провокация предложения/дачи взятки». Также рассмотрен методический аспект установления речевой провокации, очень важный для практической деятельности судебного эксперта-лингвиста.

**В заключении** подведены итоги диссертационного исследования, сформулированы выводы, предложения и рекомендации, отражающие основные положения и результаты проделанной научной работы.

Изложенное ранее позволяет констатировать, что диссертационное исследование Кузнецова В.О. характеризуется внутренним логическим и содержательным единством. Достоинство диссертационной работы заключается в умении автора свободно излагать и интерпретировать теоретические, методические, прикладные положения судебной экспертологии, что свидетельствует о компетентности соискателя, понимающего предмет исследования, его взаимосвязь с современными реалиями, о способности творчески использовать эмпирическую базу и результаты проведенных исследований.

Автореферат в должной мере отражает основное содержание диссертации и позволяет утверждать, что автор достиг цели исследования и решил поставленные задачи. Опубликованные диссертантом работы отражают основные положения диссертационного исследования.

Отмечая достоинства диссертации, необходимо заметить, что она, как результат творческой деятельности, содержит в себе отдельные дискуссионные вопросы:

1. В диссертационной работе присутствует понятие «экспертологический анализ». Необходимо более полно раскрыть содержание этого понятия.

2. В качестве одной из тенденций развития экспертных понятий диссертант выделяет их стандартизацию (научное положение 5). По нашему мнению, этот аспект не совсем полно раскрыт в проведенном исследовании.

3. Соискатель в диссертационном исследовании опирается на положение Е.И. Галяшиной о существовании «правонарушений, совершаемых посредством речевых действий» и «речевых действий, образующих состав правонарушения». Хотелось бы услышать пояснение автора, к какому именно из этих феноменов относится выработанное диссертантом экспертное судебно-лингвистическое понятие «провокация».

Вместе с тем, высказанные дискуссионные моменты не снижают общей положительной оценки диссертационного исследования Кузнецова В.О.

Работа представляет собой научное исследование, выполненное самостоятельно, и содержит новые научные положения, выдвигаемые для публичной защиты.

Содержание диссертации достаточно полно представлено в автореферате и публикациях, в том числе рецензируемых научных изданиях.

Отправляясь от всего вышеизложенного, можно сделать следующие выводы.

1. Диссертация Кузнецова В.О. на тему «Современные тенденции формирования и развития экспертных понятий как элемента языка судебной экспертологии», представленная к защите на соискание ученой степени канди-